

**S-506**

Total Pages : 4

Roll No. ....

**GE-302**

**Economic Geography**

**आर्थिक भूगोल**

B.A., B.Sc.

3rd Year Examination, 2022 (Dec.)

**Time : 2 Hours]**

**[Max. Marks : 35**

**Note :** This paper is of Thirty Five (35) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

**नोट :** यह प्रश्नपत्र पैंतीस (35) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

**SECTION-A/( खण्ड-क )**

**(Long Answer Type Questions)/( दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न )**

**Note :** Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Nine and Half (9½) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

(2×9½=19)

**S-506 / GE-302**

**[P.T.O.**

**नोट :** खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए साढ़े नौ (9½) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Define economy and give classification of the resources? Discuss the geographical economic activities in detail?

अर्थव्यवस्था को परिभाषित कीजिए तथा संसाधनों का वर्गीकरण सहित भौगोलिक आर्थिक गतिविधियों की विस्तृत चर्चा कीजिए।

2. Present the classification of primary activities and explain the importance of primary activities? Elaborate the problems and trends of management of forest resources?

प्राथमिक क्रियाओं का वर्गीकरण प्रस्तुत कीजिए तथा प्राथमिक क्रियाओं के महत्त्व की व्याख्या कीजिए। वन संसाधनों की समस्याओं और प्रवृत्तियों में प्रबंधन का विस्तार से वर्णन कीजिए।

3. What do you mean by land use? Discuss Whittlesey's classification of agricultural regions? Present the merits and demerits of Whittlesey's classification?

भूमि उपयोग से आप क्या समझते हैं? व्हिट्लेसी के कृषि क्षेत्रों के वर्गीकरण पर चर्चा कीजिए। व्हिट्लेसी के वर्गीकरण के गुण एवं दोष प्रस्तुत कीजिए।

4. What are the major factors affecting the location of industries? Critically examine the profit maximization theory of August Losch?

उद्योगों की अवस्थिति को प्रभावित करने वाले प्रमुख कारक कौन-से हैं? अगस्त लॉश के लाभ अधिकतमीकरण सिद्धांत का समालोचनात्मक परीक्षण कीजिए।

5. Explain the significance of trade in the regional, national and international economies? What are various constraints faced by developing countries in trade?

क्षेत्रीय, राष्ट्रीय और अंतर्राष्ट्रीय अर्थव्यवस्थाओं में व्यापार के महत्त्व की व्याख्या कीजिए। विकासशील देशों को व्यापार में किन विभिन्न बाधाओं का सामना करना पड़ता है व्याख्या कीजिए।

### SECTION-B/( खण्ड-ख )

(Short Answer Type Questions)/( लघु उत्तरों वाले प्रश्न )

**Note :** Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Four (04) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×4=16)

**नोट :** खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए चार (04) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Define economic geography and explain scope of the economic geography?

आर्थिक भूगोल को परिभाषित कीजिए तथा आर्थिक भूगोल के कार्यक्षेत्र का वर्णन कीजिए।

2. Explain the different sectors of economy.

अर्थव्यवस्था के विभिन्न क्षेत्रों का वर्णन कीजिए।

3. Discuss major fishing grounds of the world? What are the measures to be adopted for fishing conservation?

विश्व के प्रमुख मत्स्य क्षेत्रों की चर्चा कीजिए। मत्स्य संरक्षण हेतु क्या-क्या उपाय अपनाए जाने चाहिए।

4. List out the major agriculture systems in the world? Distinguish between intensive and extensive agriculture system?

विश्व की प्रमुख कृषि प्रणालियों की सूची बनाइए। सघन और व्यापक कृषि प्रणाली में अंतर बताइए।

5. List out the changes in world system due to industrialization.

औद्योगीकरण के कारण विश्व व्यवस्था में आए परिवर्तनों की सूची बनाइए।

6. Describe meaning and concept of tertiary economic activities and services.

तृतीयक आर्थिक गतिविधियों और सेवाओं के अर्थ और अवधारणा का वर्णन कीजिए।

7. Explain World Trade Organization (WTO). Describe the different objectives of the WTO.

विश्व व्यापार संगठन (WTO) की व्याख्या कीजिए। विश्व व्यापार संगठन के विभिन्न उद्देश्यों का वर्णन कीजिए।

8. Discuss the roles of transport and market in economic development.

आर्थिक विकास में परिवहन और बाजार की भूमिका की चर्चा कीजिए।